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  چکیده:
طور مداوم در معرض بلایا و حوادث طبیعی همچون سیلاب و آبگرفتگی بوده  استان خوزستان به

ه خود ندیده است. پس از سیلاب ها کم ب است با وجود اینکه خشکسالی و ریزگردها را نیز در این سال
و   گرفتگی در استان خوزستان، آخرین مورد از حوادث پیش آمده مرتبط، آب 98گسترده فروردین 

اهواز، سربندر، شهر جراحی و  ماهشهر، شهرهاي در 1399در دي ماه  شهري درون هاي سیلاب وقوع
اتی را به برخی شهروندان و خوزستان بود که همچون موارد پیشین خسار شهرهاي برخی دیگر از

آب براي مردم و مسئولین استان در  ها تحمیل کرد. در دهه اخیر تکرار تجربه سیلاب و روان زیرساخت
ها و دشواري رفت و  برخی مناطق شهري تلخ و آزاردهنده شده است. زیرآب رفتن وسایل درون خانه

ها، و قطع  کوچک و بزرگ در معابر و کوچه هاي هاي پرآب و دریاچه گیري چاله آمد مردم به هنگام شکل
آب و برق بخشی از این تجربه تکراري شده است. فراتر از یک پدیده اقلیمی، این رویداد با خود تبعات 
اجتماعی گسترده به همراه آورد. بر این اساس در این مقاله به شناسایی و تحلیل ابعاد و پیامدهاي 

. در این راستا با بررسی ادبیات تحلیل حوادث، چارچوب ارزیابی اجتماعی این حادثه پرداخته شده است
هاي  هاي تحقیق نشان داد زمینه عنوان چارچوب مفهومی پایه انتخاب شد. یافته حوادث لیندل به

هاي مدیریت شهري از منظر شهروندان، شکنندگی  اجتماعی استان خوزستان شامل شعاري بودن برنامه
که  ومی به عملکرد دولت در حوزه مدیریت منابع آب در استان است.اقلیمی استان و حساسیت عم

گیري فضاي هیجانی پیرامون مسائل حوزه آب استان، نارضایتی  ترین پیامدهاي آن عبارتند از: شکل مهم
  ها و منازل، محتاج باران، نگران سیلاب. از عمکرد مدیریت منابع آب استان، خسارت به زیرساخت

  

ادث اقلیمی، شکاف ادارکی، ارزیابی و تحلیل اجتماعی، سیلاب شهري و حو کلیدي: مفاهیم
  بالازدگی فاضلاب، خوزستان
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  مسأله یانب و دمهمق
ثر از حوادث اقلیمی متعددي بوده است. هجوم أهاي اخیر استان خوزستان مت الدر س

و هاي صحرایی به مزارع، سیلاب داخلی و خارجی، هجوم ملخ أو خیزش ریزگردها با منش
هایی از این حوادث هستند که به سبب وسعت منطقه تحت اثر و خشکسالی نمونه

هاي کشور نیز ثیرات محلی، در رسانهأهمچنین میزان اختلال در زندگی ساکنین، فراتر از ت
هاي استان خوزستان را ایجاد و نوعی حساسیت ملی نسبت به چالش اندانعکاس داشته

  اند.کرده
ها مانند اند اما برخی از آنبلایا و مخاطرات همزمان رخ ندادهین با وجود آنکه همه ا

سیلاب شهري و آبگرفتگی معابر در اهواز و چند شهر دیگر استان همراه با بالازدگی 
ابقه وقوع مخاطرات اند. بررسی سدر پاییز و یا زمستان تکرار شده فاضلاب در سه سال اخیر

در استان خوزستان، آخرین مورد از این  98دین دهد پس از سیلاب فرورمشابه نشان می
در شهرهاي ماهشهر، اهواز،  1399شهري در دي ماه هاي درون و وقوع سیلاب  گرفتگی بآ

ارد پیشین سربندر، شهر جراحی و برخی دیگر از شهرهاي خوزستان رخ داد که همچون مو
  هاي شهري تحمیل کرده است. خساراتی را به زیرساخت

گیري اري رفت و آمد مردم به هنگام شکلها و دشووسایل درون خانهزیرآب رفتن 
ها، و قطع آب و برق معابر و کوچه هاي خیابانی کوچک و بزرگ درهاي پرآب و دریاچهچاله

خانواده  320است. در همان زمان  1399بخشی از این تجربه تلخ و تکراري در دي ماه 
  ار در چادرهاي اضطراري هلال احمر استان شدند. مجبور به کوچ از خانه و کاشانه و استقر

رد شدن هاي اصلی آبگرفتگی دورتر بودند، وادر سایر مناطق شهري که از کانون
آمد و شد شهروندان شد و در نتیجه  هاي استان سبب اختلال درخسارت به زیرساخت

را در خوزستان  همچون سایر مخاطرات رخ داده در دو دهه گذشته، زندگی در استان
 روز به محاق برده بود.برخی ساعات شبانه

با وجود اهتمام و تلاش کارکنان وزارت نیرو، استانداري خوزستان، بسیج و سایر 
 أي متعدد از هجوم ریزگردها با منشنهادهاي متولی یا داوطلب، بروز مخاطرات و بلایا

رضایتی این رویدادها خارجی و داخلی، تا سیلاب شهري و آبگرفتگی معابر نوعی انباشت نا
را به دنبال داشته و در مواردي سبب تجمعات اعتراضی برخی از شهروندان استان و بازتاب 

باره این است شده است. نکته جالب توجه در این هاي اجتماعی اي حادثه در شبکه رسانه
ها و ر میدانی و با تمام ظرفیت دستگاهکه این نارضایتی شهروندان همزمان با حضو

رسان در این زمینه بوده است. حتی در مواردي همچون قطعی گسترده هادهاي خدمتن
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ها  ارد استان شدند و به شستشوي مقرهها نیز وستانهاي عملیاتی سایر ابرق در اهواز، اکیپ
ان خوزستان که اغلب ترکیب و تجهیزات اقدام کردند. با این وجود، مخاطرات است

خاورمیانه و نوع مدیریت منابع آب استان و همچنین  اي از شکنندگی اقلیمی پیچیده
یک آوري شهروندي هستند در موارد زیادي از بستر فنی خارج و در قامت  موضوع تاب

اند. با در نظر داشتن این شرایط، اهمیت بررسی وجوه و مسئله اجتماعی نمود پیدا کرده
ا موضوع این پژوهش باید به شود و در ارتباط بهاي اجتماعی این حوادث برجسته میپیامد

ها و اقدامات مسئولین در مقابله با سخ داده شود که چرا با وجود تلاشاین پرسش مهم پا
ویژه در اهواز، این حجم از شهري و مسئله بالازدگی فاضلاب بهریزگردها، سیلاب 

با  هاي اجتماعی استان، مرتبط سبت به حادثه رخ داده است؟ زمینههاي اجتماعی ن واکنش
دامات بازیابی شامل چه مواردي ها و اق آبگرفتگی معابر کدامند و آمادگی سیلاب شهري و

الات کلیدي، این مطالعه با تمرکز بر حادثه سیلاب ؤاین س شوند؟ به منظور پاسخ به می
  شهري اهواز و کارون سازماندهی شده است. 

  
  چارچوب نظري و پیشینه پژوهش

اند که هر لحظه در جهان امکان وقوع دارند و ر و ناگهانیبلایاي طبیعی حوادثی ویرانگ
درازمدت و حتی  برآیند آن خسارات جانی و مالی عمده است. عواقب آن ممکن است

). در میان حوادث اقلیمی، مواردي که در Rajabi & et. al., 2017( ناپذیر باشدبرگشت
رفته و منجر به تأثیرگذاري بر محیط زمان وقوع، از توانایی جامعه، جهت مقابله با آن فراتر 

در  ).Lindell, 2011( شودنامیده می 1هاي انسانی شوند، بلایاي طبیعی زیست و سیستم
متعارفی تلقی  غیر هفاجعه، پدیدبرخی موارد، پیامد بلایاي طبیعی یک فاجعه است. 

سه دسته  .)Kreps, 2001( گذارد شود که بر ساختار فیزیکی و اجتماعی جوامع اثر می می
 & Perry( حوادث و تمرکز اجتماعی / تعاریف از فاجعه وجود دارد: تعریف کلاسیک، بلایا

et. al., 2005فاجعه یک رویداد است که متمرکز در زمان و  ،)1961( ). به گفته فریتز
ن جامعه یا عضوي از آن آسیب جسمی یا اختلال اجتماعی را فضاست که در جریان آ

کند. فاجعه در واقع اختلال جدي در عملکرد جامعه است که صدمات و اثرات تجربه می
ه و فراتر از توانایی جامعه ها، اموال، اقتصاد و محیط زیست داشت ترده بر انسانگس

ابله با آن است. فاجعه یک دیده در بکارگیري منابع خود، جهت رویارویی و مق آسیب

                                                 
1 disaster 
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آمیز در اختلال جدى در عملکرد جامعه در هر مقیاس است که به دلیل رویدادهاى مخاطره
پذیري و ظرفیت جامعه، منجر به یک یا چند مورد از تعامل با شرایط گسترده، آسیب

). UNDRR1, 2009, 2017( شود پیامدها و فقدان انسانى، مادى، اقتصادى و محیطى مى
فاجعه وضعیتى است ، ر مقایسه با بلایا و سایر واژگان مشابه مورد استفاده در زبان فارسید

اى جامعه در برابر مخاطرات طبیعى آورى اجتماعى و ظرفیت مقابلهکه به دلیل کاهش تاب
دیده خواهد  ى اجتماعى و روانى اجتماعات آسیبپذیر گردد و باعث افزایش آسیب ایجاد مى

  ).Kamal al-Dini, 2018( شد
زنند، اي بر هم میطور ویژه و گستردهرو که نظم اجتماعی را بهفجایع طبیعی، از آن

 ,Tierney( کنندناختی فراهم میشهاي جامعههایی استثنایی براي بررسیدر موقعیت
2007.(  

شود یا آسیب خورد و نابود میدر فجایع طبیعی، روبناي فیزیکی جامعه بر هم می
روند و متناسب با هاي تعریف شده از بین میها و موقعیتیند: برخی از نقشبجدي می

 & Berke( شوددهندگی داراي اهمیت میشده به جامعه، نقش یاري میزان آسیب وارد
et. al., 2008.(  

یستی، سلامت حوادث طبیعی اغلب با تخریب منابع اقتصادي و امکانات رفاهی و ز
ند و همیشه خطر جدي براي توسعه بویژه در کشورهاي در حال اندازساکنان را به خطر می

توان وقوع آبگرفتگی و سیلاب شهري در اهواز و روند. از این رو میتوسعه به شمار می
بر زندگی و معیشت مردم مورد توجه  ثیرگذاري مستقیم أتلاقی آن با فاضلاب را از منظر ت

  قرار داد.
ارزیابی قرار داد که یکی از  توان مورد مداقه وف میو بلایا را از منظرهاي مختل فجایع

آوري ت. رویکردهاي حمایت اجتماعی، تابهاسترین ابعاد، منظر اجتماعی ریسکمهم
هاي اجتماعی شناسی بر ریسکی مشارکتی از همین منظر در جامعهیابو مسئله اجتماعی

را سش پاسخ داده شود که چشود تا این پرند. در همه این رویکردها تلاش میمتمرکز هست
آوري آنان را در برابر بلایا و توان تاببینند و چگونه میجوامع در برابر فجایع آسیب می
هاي اجتماعی باشند ل اگر مطالعات حوادث، فاقد تحلیلفجایع افزایش داد. به همین دلی

و یکدستی از ). زیرا با جمعیت همگن Blaikie, 2014کارایی خود را از دست خواهند داد (
توانند تا حدود هاي اجتماعی مینظر اثرپذیري در برابر فجایع مواجه نیستیم و تحلیل

                                                 
1 UN office for Disaster Risk Reduction: https://www.unisdr.org/we/ 
inform/terminology  
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زند. از سوي ها و خصایص مختلف را برجسته ساوجه به تنوع اجتماع از نظر ویژگیزیادي ت
هاي مطالعه حوادث، بعد اجتماعی واجد ارزش و توجه کافی نیست دیگر، در همه چارچوب

ري مدلی که بتواند ریسک اجتماعی را مورد مداقه قرار دهد نیازمند شناخت و و بکارگی
  سپس بکارگیري صحیح است. 

  
  هاي مطالعه حوادث اقلیمی چارچوب

هاي مختلف همواره سعی بر این است که چارچوبی در تحلیل حوادث در حوزه
اي مطرح شده ها در جهت رفع نقدهیل مورد استفاده قرار گیرد. کوششمناسب جهت تحل

المللی بر به اجماع چند نهاد و سازمان بین جامع بعدي و یا غیرهاي تکر چارچوبد
عنوان به» 1PDSNA رویدادي به کمک ارزیابی تأثیرات اجتماعی یا ارزیابی نیازهاي پس«

جامع در تحلیل حوادث منجر شده است. در واقع این چارچوب  هاي نسبتاًیکی از چارچوب
بوده است که در نتیجه همکاري  2PDNAتري از چارچوبی با نام فته و جامعیامدل بسط

هاي المللی اتحادیه اروپا، بانک جهانی، و سازمان ملل در جهت تلفیق کوششبین
چه پیش از آن کمیسیون اروپا  اگر ).UNDP, 2014( المللی در این زمینه بوده است بین

)EC) گروه توسعه سازمان ملل متحد ،(UNDG اعلامیه مشترك «) و بانک جهانی در
این فرایند را  2008سپتامبر  25در » ریزي بازیابی هاي پس از بحران و برنامه ارزیابی

  ). World Bank Group, 2018( تصویب کردند
مورد نظر  DALA3در مطالعات اولیه ارزیابی خسارات و لطمات ناشی از حوادث یا 

اقتصادي سازمان ملل متحد براي آمریکاي لاتین و بود. که ریشه در اقدامات کمیسیون 
). 2018(گروه بانک جهانی،  داشت1972) در سال UN-ECLACکارائیب (
ابزارهاي مکملی هستند که براي جلوگیري از  DRFو راهنماي  PDNAهاي  دستورالعمل
بع طراحی سازي فرآیند بازیابی و ارائه یک پایگاه شواهد براي بسیج منا ها، ساده تکرار تلاش

  ).UNDP, 2014( اند شده
PDNA ها، تجزیه و تحلیل و آوري دادهابزاري سیستماتیک براي ترکیب سریع جمع

  ).2018(گروه بانک جهانی،  کندمیریزي بازیابی قابل اجرا فراهم برنامه

                                                 
1 post disaster scocial needs assessment 
2 post disaster needs assessment 
3 damage and loss assessment 
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) یک روش PDNAمنطق، رویکرد، و نتایج کلی ارزیابی نیازهاي پس از فاجعه (
هاي فیزیکی، خسارات اقتصادي، و هزینهلمللی براي تعیین خسارات اپذیرفته شده بین

مین نیازهاي بازیابی پس از یک بلاي طبیعی از طریق یک فرآیند تحت رهبري دولت أت
 Worldکید دارد (أاست. این فرایند بیش از هر چیزي بر نیاز به در نظر گرفتن اثرات بلایا ت

Bank Group, 2018.(  
، این نقطه PDNA ه به نتایج مطالعات انجام گرفته تحت چارچوببانک جهانی با توج

شده  ضعف را وارد دانست که در آنها توجه اندکی به تأثیرات اجتماعی یک حادثه اقلیمی 
ها و جوامع، ظرفیت  است. براي مثال مواردي نظیر نحوه تحت تأثیر قرار گرفتن خانواده

هاي بازیابی و  وه مؤثر نمودن برنامهمحلی موجود جهت پاسخگویی به حادثه و یا نح
 Blaikie, 2014 ،Quoted by Pasandideh( اندازي، کمتر مورد بررسی قرار گرفتهبازس

and others, 2019( لذا این نهاد با هدف بهبود مطالعات ،PDNA راهنماي ارزیابی ،
یرات را ارائه نمود که در آن به شناسایی و پایش تأث PDSNAتأثیرات اجتماعی یا 

هاي بازیابی پرداخته است. پایش تأثیرات  اجتماعی حادثه در جهت کارا نمودن تلاش
هاي بازیابی را  اجتماعی، منجر به درك اثرات بلندمدت حادثه شده و اثربخشی برنامه

دهد. این تأثیرات معمولاً بلافاصله پس از حادثه قابل مشاهده نیستند، اما براي  افزایش می
  ).Blaikie, 2014اند، حیاتی هستند (تحت تأثیر حادثه قرار گرفته زندگی مردمی که

کننده  تواند در نقش حمایتعی میثیرات اجتماأارزیابی ت ،)2018( از نظر بانک جهانی
دهد تا صادقانه کوشش نماید ها این فرصت را میثر افتد زیرا به دولتؤها ماز اقدامات دولت

  کنترل کند.شرایط پس از حادثه را مدیریت و 
  

  شناسی انجام مطالعهچارچوب مفهومی و روش
ثیرات أطور اختصاصی به ارزیابی تهاي مطرح در تحلیل حوادث که بهیکی از چارچوب
میلادي معرفی شده  2011ر سال د Lindel (2011)پردازد توسطاجتماعی حادثه می

و اجتماعی مبنا قرار  تاریخی، سازمانی شناختی،در مدل لیندل ابعاد مختلف جمعیت است.
ثیرات فاجعه و فرایند بازیابی پس از فاجعه، احساس محرومیت أها با تگیرند تا نسبت آن می

هاي مختلف موجود در تحلیل از میان مدل). Ibid( هاي اجتماعی به دست آیدتیو نارضای
 Lindell and Prater, 2003; Lindell and( و ارزیابی حوادث، یک مدل ترکیبی

Perry, 2013(، ها علاوه بر توجه به آثار فیزیکی و  مورد استفاده قرار گرفت که در آن
هاي اجتماعی مکانی که پدیده در آن رخ داده نیز توجه شده هاي پدیده، به زمینه ویژگی
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است. دلیل ترجیح این مدل ترکیبی در مطالعات سیلاب شهري اهواز نیز همین مورد است 
ید دارد که با کأت ،)2013( بر بعد اجتماعی پدیده است. لیندل که در این مقاله تمرکز

ها و شرایطی که  هزمینتوان درك جامعی از پدیده بدست آورد زیرا  کاربست این مدل می
گیرد. علاوه بر آن، مطالعه آثار اجتماعی  حادثه در آن روي داده نیز مورد توجه قرار می

هاي پدیده، و اقدامات بازیابی نیز  بلی، ویژگیهاي ق دیده مورد مطالعه از منظر آمادگیپ
  مورد توجه است. 

ثیرات فیزیکی شامل دو بخش تلفات و خسارات است. أت ،)2013( از نظر لیندل
اهمیت این بخش از نظر لیندل در این است که تفاوت قبل توجهی در میان مناطق 

درصد  54اي که آسیا گونه خورد، بهمیزان تلفات در بلایا به چشم می مختلف جهان از نظر
ها اما درصد سیل 41ناشی از این حوادث،  درصد تلفات 71کند اما ها را تجربه میاز زلزله

اره درصد تلفات ناشی از آن را. در مقابل، ق 92اما  ،هادرصد طوفان 41تلفات، و درصد  98
شی از این تلفات نا درصد از 17ها را تجربه کرد، اما تنها درصد از زمین لرزه 22آمریکا 

 8ها و درصد از طوفان 33درصد تلفات، و  2ها اما کمتر از درصد از سیل 24حوادث، 
ها، حیوانات و بخش خسارات نیز آسیب به زیرساخت درصد از تلفات را تجربه کرد. در

و پري  اند. در بعد اجتماعی، مدل لیندلر مدل مورد نظر لیندل برجسته شدهمحصولات د
کید دارد. با لحاظ أشناختی حادثه تشناختی، اقتصادي و روانمدهاي سیاسی، جمعیتبر پیا

توان به تحلیل پیامدهاي اجتماعی حادثه سیلاب شهري اهواز پرداخت این سه بخش می
  ).1(شکل 
  
 
  
  
  
  
  

  
  )Lindell, 2013( ثیرات لیندلأمدل تچارچوب مفهومی تحقیق برگرفته از  :1شکل 

Figure 1: Research Conceptual Framework Derived From Lindel's 
Model of Effects 
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چارچوب مفهومی مورد استفاده در این پژوهش در بستر روش کیفی نظریه داده بنیاد 
هاي انجام شود. بدین شکل که از روش نظریه داده بنیاد با هدف تحلیل مصاحبهدیده می

شود.  تبیین پدیده مورد مطالعه استفاده می شده و در بخش کمی از آمار توصیفی در جهت
یافته و مصاحبه  ساخت  در بخش کیفی با استفاده از تکنیک مصاحبه (مصاحبه نیمه

ها با کمک روش نظریه داه بنیاد و آوري و تحلیل شد. تحلیل داده گروهی) اطلاعات جمع
  اشتراوس انجام شده است.  ـ رویکرد کوربین

  
  پژوهشهاي یافته

) 2013( هاي کیفی در چارچوب مدل لیندل و پريحاصل از تحلیل مصاحبهنتایج 
  گردد. ارائه می

  
  هاي شهري اهوازهاي سیلابویژگی

 10هاي متوسط و حتی اندك بین بارش رخ دادن سیلاب شهري با یک باران متوسط:
شهر  هاي اخیر در فصل پاییز و زمستان سبب آبگرفتگی گسترده درمیلیمتر در سال 20تا 

شهرها چنین اهواز شده در حالی که از نظر شهروندان این میزان بارش در سایر کلان
  تبعاتی را به دنبال ندارد. 

مردم خوزستان تجربه حوادث مختلفی از جمله زلزله، ریزگردها و قطعی برق را به 
ه را هاي این مطالعه نشان داد مردم این حادثاند اما نتایج بررسیصورت گسترده داشته

اند از آنجایی که کنندگان پژوهش اذعان کردهاند. مشارکتمتفاوت از تجارب قبلی دانسته
دهد شکل روان آب سطحی خود را نشان میدر شهر اهواز حتی میزان اندکی از بارش به 

یافته آن فصل پاییز و زمستان ذهنیت شهروندان نسبت به بارش باران و در شکل تعمیم
   چندان مثبت نیست.

از نظر شهروندان اهوازي، آبگرفتگی معابر و دشوار شدن تردد، باقی ماندن آب در 
ها، نشست زمین و تخریب آسفالت، سخت گذر شدن معابر مهم و مناطق پست خیابان

ترین وجوه آزاردهنده حادثه نسبت به حوادث ها و در نهایت تلاقی با فاضلاب مهممیدان
  دیگر است.

  گوید: باره میشهروندان اهوازي در این از ،ساله) 34( رحمان
شایسته نیست، ضمن اینکه  ساعت بعد از بارش اصلاً 24سیماي اهواز در «
بعد از خاکی شدن هوا، همین  هاي زندگی در اهواز هم از نظر من ترین ساعت سخت
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بارها براي تردد در روزهاي بارانی و یا بعد از اون با مشکل مواجه  هاست. شخصاً ساعت
  ».شدم

کنندگان این حادثه پهنه از نظر مشارکت آب در تمام نقاط شهر: گستردگی روان
وسیعی از محیط شهري را دچار اختلال کرده و در تمام مناطق شهري با میزان شدت 

  متفاوت قابل رویت بوده است. 
  باره می گوید:در این ،ساله) 29( رحمت

ساعت بعد از بارون خواستم برم تا اونجا  خونه ما باهنره و خونه خواهرم گلستان. نیم«
  ».جورهها دریاچه شده و ماشین منم باید قایق بشه. وضع همه شهر همیندیدم خیابون

یکسانی را  کنندگان از نواحی مختلف شهر دغدغه تقریباًدر این خصوص مشارکت
ر وجود اي که تفاوت چندانی میان مناطق مختلف شهري از این نظکنند به گونهطرح می

  ندارد. 
  کند:تجربه خود را چنین بیان می ،ساله) 51( صدیقه
جر هستیم و حداقل ده بار از بعد از ازدواجم توي شهر جابجا شدیم. الان که أما مست

دي، شهرك دانشگاه و جاهاي عباهنر هستیم، فرق زیادي بین این منطقه و رسالت، کوي س
  ».طوره. همه جاي شهر همینبینم. وضع ساکن بودیم نمی دیگه که قبلاً

کنندگان اذعان دارند انسداد شبکه مشارکت تلاقی آزاردهنده با فاضلاب شهري:
ها پس از هر بارندگی، زندگی را براي مردم فاضلاب و آبگرفتگی معابر تا روزها و هفته

  کند.  سخت می
  گوید: باره میدر این ،ساله) 51( رستم

شوند، در خانه را باز   ه مدرسه و محل کار بیدار میکافی است مردم که براي رفتن ب«
کنند، تا پس از دیدن صحنه مقابل خود و چند دقیقه سکوت متوجه شوند که تنها راه 

  ».خروج از منزل قایق است
مطلوب  کنندگان بر این باورند تمام این شرایط براي مناطق با وضعیت نسبتاًمشارکت

شهر، کمپلو، مشعلی، شکاره و خیلی ي علوي، فرهنگدهد، براي افرادي که در کو رخ می
حال جمع  ها شب تا صبح در کنند قضیه متفاوت است زیرا آن مناطق دیگر زندگی می

معلق  ترکیب آب باران و فاضلاب در خانه کردن فرش و وسایل زندگی خود هستند که در
پس از بارش باران با  دهد تلاقی آبگرفتگیها در این بخش نشان میتحلیل یافته .اند شده

هاي فاضلاب حجم بیشتري از نارضایتی را به خود تخصیص داده و در صورت رفع چالش
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هاي هاي در دست اجرا، بخش قابل توجهی از دغدغهمرتبط با فاضلاب و تکمیل پروژه
  گردد.شهروندان در این زمینه رفع می

هاي لاب به هنگام بارشزدگی و بالازدگی فاضپس معابر شهري با بوي ناخوشایند:
دهد و تا چند روز پس از بارش و تا زمان نفوذ مجدد آب و رگباري خود را بیشتر نشان می

  شود.ن میاباز شدن مسیرهاي فاضلاب، بوي بد در معابر شهري باعث رنج شهروند
  گوید: باره میدر این ،ساله) 44( فاطمه

بینید بوي خیلی ن بخواید برید میتوي خیابونایی که آبگرفتگی دارن بعد از بارو«
ویژه در مناطق کم بدي میاد. این بو حتی توي فصل تابستان کابوس تکراري مردم به

نقطه بحرانی توسط شهرداري اهواز شناسایی  400برخوردار است که در این زمینه بیش از 
  ».تري خواهند داشتاند و این نقاط در فصل بارندگی شرایط سختشده

اضلابی است که به اصلی این بوي ناخوشایند ف أکنندگان منشایر مشارکتاز نظر س
سبب بروز شرایط نامناسب مذکور گردد و باقی ماندن آن پس از باران سطح زمین بازمی

  گردد.می
کنندگان  از نظر مشارکت هاي سطحی:آوري آبطی شدن زمان بیشتر از نرمال در جمع

ثر ؤاي مها در سطح شهر اهواز به گونهآبدفع روان آوري وعلاوه بر اینکه سیستم جمع
هایی که در اطراف میادین، آوري آبمان بیشتر از نرمال نیز براي جمعکند زعمل نمی

  شود. شوند در اهواز طی میها و سایر نقاط جمع میخیابان
  گوید:می ،ساله) 59( سپهر

رفت و آمد سخت میشه. دوم هم  تا بحث داریم اینجا، اول اینکه وقتی بارون میاد دو«
کنن. یعنی انگار تعداد هایی که جمع میشن رو درست و حسابی جمع نمیاینه که آب

کنن کمه و باید محله به محله کار رو انجام بدن که هایی که میان و اینا رو جمع میاکیپ
  ».کشه و آزاردهنده استاینجوري دو سه روز طول می

هاي سطحی و فرسوده بودن شبکه  ود شبکه دفع آبنب خسارات ناشی از حادثه:
هاي اهواز تبدیل به  ها، خیابان فاضلاب باعث شده تا هر سال با شروع پاییز و بارندگی

هاي شهري، خودروهاي شخصی و سلامت عمومی با استخر شود و بخشی از زیرساخت
  چالش مواجه شود.

  گوید: باره میدر این ،ساله) 28(  مژگان
مشکل قدیمی شهر اهواز بوده و هست. افزایش جمعیت ناگهانی و چند برابر فاضلاب «

ساله دارد شکست، نبود شبکه جامع دفع  50کمر شبکه فاضلاب اهواز را که قدمتی 
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هاي سطحی وارد شبکه فاضلاب شوند و  هاي روان و سطحی باعث شد تا همه آب آب
ها شده است. به رغم  ه خیابانزدگی فاضلاب و سرازیر شدن آن بهمین مسئله موجب پس

گذشت بیش از یک دهه اما نه تنها مشکل فاضلاب اهواز حل نشده بلکه سال به سال بدتر 
ها هم براي ساماندهی شبکه فاضلاب اهواز هم تاکنون فقط روي  شده است، همه وعده

و  کاغذ مانده است. همه اینها در حالی است که اهواز مرکز خوزستان است و صنایع بزرگ
ملی مثل نفت، نیشکر و فولاد و حفاري در این شهر وجود دارند و از طرف دیگر چنین 

عنوان مرکز استان در ایران و اذهان عمومی به شدت مخدوش اي وجهه اهواز را به مسئله
 ».کرده است

  
  هاي اجتماعی استان خوزستانزمینه

اي که حادثه سیلاب  هر پدیده اجتماعی را باید در زمینه وقوعش فهم کرد؛ زمینه
اي دارد. در این  شهري در آن رخ داد، شهر اهواز بوده که خود مسائل متعدد و پیچیده

گیرند که با توجه به تحلیل  بخش عناصري از زمینه اجتماعی مورد بررسی قرار می
پیرو سیلاب شهري  هاي شکل گرفتهبخشی را در فهم واکنش ها، بیشترین روشنی مصاحبه

  اند.داشته اخیردر سه سال 
شهروندان اهوازي  هاي مدیریت شهري از منظر شهروندان:شعاري بودن برنامه

 ـ هاي اقلیمییک از چالشهاي اخیر هیچکننده در پژوهش معتقدند در سالمشارکت
ها را به یکی از مسائل این بحرانو ؛ اي حل نشده استطور ریشهانسانی اخیر استان به

ز نظر روزمره مردم خوزستان و شهر اهواز تبدیل کرده است. ا ثیرگذار در زندگیأت
هاي شهري پیامدهاي سوء متعددي براي مردم استان به شهروندان وضعیت فعلی سیلاب

ثیر سیلاب بر وضعیت سلامت أها، تز موارد مهم و پرتکرار در مصاحبههمراه داشته است. ا
 هاي پیش یلی مکرّر مدارس، ناهماهنگیآموزان به دلیل تعط شهروندان، افت تحصیلی دانش

  ... بود. آمده در تعطیلی مدارس و ادارات و 
  گوید:باره میدر این ،ساله) 54( سبحان

ها رو به ما میدن. همون پاسخ با این وضعیت طرفیم و مسئولین هم مرتباً ما مرتباً«
عمل کنن. بیان  مون اینه کهکنن. در حالی که ما مطالبهمیز و مصاحبه می تنشستن پش

وسط میدان و خدمت کنن. خودم بارها توي شهرك دانشگاه و گلستان دچار مصیبت 
خی دیگه دلسوزن اما بر این حق ما نیست. برخی مسئولین واقعاً آبگرفتگی شدم. انصافاً

بینم به شکل جدي اومدن شکر امسال می رو بینن. البته خدافقط موقع حادثه ما رو می
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سیجی تمام وقت پاي کار بودن و تفاقات قبلی آبگرفتگی نیروهاي مردمی و بپاي کار. توي ا
  ».کردنکاري برخی مدیران رو جبران میکم

ها، و ع آب، خشکسالی، کاهش دبی رودخانهکاهش مناب شکنندگی اقلیمی استان:
ها به شکنندگی اقلیم کنندگان با یادآوري آنه مشارکتهایی هستند کریزگردها از چالش

جود حضور همیشگی ستان و تغییرات روي داده در این زمینه در دهه اخیر اشاره دارند. وا
هاي هرهاي استان خوزستان، اما در سالهاي اخیر در آسمان برخی شریزگردها در دهه

ات افزایش میزان غلظت و همچنین دفع ،افزایش گستره تحت پوشش این پدیدهاخیر با 
ثیرگذار در زندگی روزمره مردم خوزستان و شهر اهواز أتوقوع آن را به یکی از مسائل 

غبار، پیامدهاي سوء متعددي براي  و هاي گرد تبدیل کرده است. وضعیت فعلی طوفان
خاك  و ثیر گردأها، تز موارد مهم و پرتکرار در مصاحبهمردم استان به همراه داشته است. ا

ن به دلیل تعطیلی مکرّر مدارس، آموزا بر وضعیت سلامت شهروندان، افت تحصیلی دانش
شو و تمیزکاري  و  آمده در تعطیلی مدارس و ادارات، نیاز به شست  هاي پیش ناهماهنگی
  ... بود.   ها پس از هر بار طوفان و ساختمان

  گوید:باره میدر این ،ساله) 69( محمدباقر
ظش رو به هم بعضی روزها یه گرد و خاك مختصري داشتیم اما این شکل غلی قبلاً«

روي  اومد. اما الان واقعاًاین اندازه نداشتیم، شاید سالی یکبار یا دو سالی یکبار پیش می
  ».اعصاب و روان مردم هست این وضعیت. کسب و کارها رو تعطیل کرده

بروز مکرر  حساسیت عمومی به عملکرد دولت در حوزه مدیریت منابع آب در استان:
این حوادث، افکار عمومی استان را نسبت به این  رخدادهاي اقلیمی و نوع مدیریت

اي که در بسیاري از روزها بحث اول محافل عمومی رویدادها حساس کرده است به گونه
  اند. استان، این موارد بوده

باره چنین طرح د را در اینخو تکه راننده تاکسی است تجربیا ،ساله) 56( حمیده
  کند: می

کنن. حرف مشترك  مردم هر روز که وارد تاکسی من میشن صحبت از این چیزا می«
  ». سالیه همه درباره گرد و غبار و آب و خشک

آید که به  باره به چشم می عنوان زمینه پیشین در این نوعی نگرانی عمومی به
  حساسیت عمومی درباره این حوادث کمک کرده است. 
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  آمادگی و اقدامات بازیابی
دیدگاه شهروندان اهوازي، نوعی عدم آمادگی براي مواجهه با شرایط منجر به از 

سیلاب شهري در میان ارکان مختلف مدیریت شهر اهواز هم از نظر اصلاح و بهبود 
شود که سبب ارزیابی ها دیده میها و روان آبها و هم از نظر مدیریت آبگرفتگیزیرساخت

یشگیري از حادثه شده خصوص پ هاي متولی درنفی مردم از آمادگی پیشین سازمانم
واکنش  کنندگان اذعان کردند با توجه به وقوع مکرر حوادث اقلیمی سرعتاست. مشارکت

بود. در نقطه مقابل تر از شرایط کنونی میبایست مناسبو نحوه مدیریت مسئولین می
حل این چالش به کار ا براي هاي متولی معتقدند بخش زیادي از نیروها و امکانات رسازمان
  متفاوت.  اند. دو ارزیابی کاملاًو در برابر حادثه درمانده نبوده اندگرفته

  
  پیامدهاي اجتماعی حادثه
هاي منفی اقتصادي، توانند طیف وسیعی از واکنشبلایا و حوادث می

 اگر ).Berke & et. al., 2006( شناختی، و اجتماعی را در جامعه بر جاي بگذارند جمعیت
ولی  ؛)Norris & et. al., 2002( توانند متنوع باشندچه پیامدها بر حسب نوع حادثه می

 & Zahran( یابندتوان گفت در مقطع پس از حادثه جرایم محلی افزایش میقاطعانه می
et. al., 2009 بر اساس چارچوب مفهومی تحقیق، پیامدهاي اجتماعی حادثه شامل .(

دهند. در ادامه ثر از حادثه خاص روي میأهایی است که متها و رفتاراحساسات، واکنش
  اند: یامدهاي اجتماعی حادثه تشریح شدهترین پمهم

 کنندگان خبرگان و سایر مشارکت گیري فضاي هیجانی پیرامون مسائل حوزه آب استان:شکل
خارجی و داخلی،  أپژوهش معتقدند وقوع خشکسالی، هجوم پی در پی ریزگردها با منش

دیریت منابع آب در استان زیر ها سبب شده م قطع برق در اهواز و انفجار ترانسدثه حا
بین افکار عمومی قرار بگیرد و این انتظار شکل بگیرد که باید سرعت واکنش به این  ذره

گیرد. ی احساس تبعیض و نارضایتی شکل میصورت نوعها فوري باشد و در غیر اینپدیده
احساس " ،ترین و پرتکرارترین نوع احساس تبعیضین میان مهمامري که رخ داده و در ا

  بود.  "ها تبعیض بین استان خوزستان با دیگر استان
خوزستان روي ثروت نشسته و مشکلاتش بیشتر از «گوید: می ،ساله) 27( حلیمه

  ». جاهاي دیگه است که اینقدر ثروت ندارن
لاب اهواز رو درست کردن و نه نه شبکه فرسوده فاض«گوید: می ،ساله) 46( فرشاد

هاي نفتی آلوده رو جمع کردن، همین دو کار رو هم نتونستن انجام بدن برامون، اونوقت زفل
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با در نظر گرفتن موارد ذکر شده در خصوص ». هاي دیگه شرایطشون رو ببیناستان
به انگیزه مردم "توان گفت:، با لحاظ نظریه محرومیت نسبی میاحساس تبعیض در استان

بودن شرایط، بلکه به دلیل  واکنش اعتراضی در برابر وضع موجود نه به دلیل نامطلوب
کنند استحقاق آن را دارند وضعیت فعلی و وضعیتی که تصور می  اي است که بینفاصله

تکرارشونده ابعاد این احساس  لذا سیلاب شهري به مثابه یک تکانه دایماً" وجود دارد.
  . "سازدت را برجسته مییض و ضعف در مدیریتبع

کید دارند بخشی از أکنندگان تمشارکت :نارضایتی از عمکرد مدیریت منابع آب استان
هاي اخیر استان خوزستان، اقلیمی در دهه أهاي رخ داده در زمینه حوادث با منشچالش

ویژه در زمینه منابع آب بوده است. از نظر آنان رشد و ثر از مدیریت نامطلوب بهأمت
هایی از دیگر اثرات دخالت نامناسب مجاز، نمونه هاي غیرسترش کالبدي شهرها، حفر چاهگ

ح عامل انسانی بوده است. در نتیجه، ارزیابی مناسبی از عملکرد مدیریت در استان در سط
نتیجه  غبار، در و هاي گرد کنندگان تشدید طوفانکلی وجود ندارد. از نظر مشارکت

هاي آبخیزداري توجهی به آبخیزداري و رها کردن طرحزي، بیهاي سدساگسترش فعالیت
ها به منظور استقرار  ن تالاببعد از ادغام جهاد سازندگی در کشاورزي، خشک کرد

  هاي استخراج نفت و اقداماتی از این دست بوده است.  دکل
یکی دیگر از پیامدهاي سیلاب شهري در اهواز و  ها و منازل: خسارت به زیرساخت

هاي شهري و منازل بوده هاي اخیر وارد آمدن خسارت به زیرساختعبداالله در سالکوت
هاي سطحی و هاي اخیر به دلیل نبود سیستم دفع آباست. پس از بارندگی در سال

انسداد مسیر، فاضلاب مخلوط با آب سطحی وارد برخی منازل شد و نیروهاي امدادي و 
رسانی نیروهاي شدند. نرگس با یادآوري کمکبسیجی روزهاي متوالی درگیر این چالش 

  گوید:باره میامدادي و بسیجی در این
عبداالله با بارندگی و بالا اومدن فاضلاب بد شده بود. خیابون ما شرایط اهواز و کوت«

غرق آب بود و اگه کمک نیروهاي امدادي و بسیجی نبود معلوم نبود چه سر وسایلمون 
 ».میره

کنندگان اذعان دارند مشارکت (دلشوره دایمی از باران): سیلاب محتاج باران، نگران
تبدیل سریع باران به سیلاب و ایجاد چالش براي شهروندان در اهواز، نوعی هراس 
اجتماعی نسبت به این پدیده جوي ایجاد کرده است. این هراس نزد کسانی که شرایط 

نه در سایر مناطق شهري و شغلی و یا سایر دلایل ضروري برایشان ایجاب حضور روزا
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ساله) تجربه خود را در  40تر است. سعید (کند برجستهتحرك و جابجایی درون شهري می
  کند:چنین بیان می هباراین

من راننده تاکسی هستم و هر روز صبح تا غروب در مسیراي مختلف شهر جابجا «
عنی هر چی خودش میشم. رزق و روزیم به اینه که مردم زندگی عادي داشته باشن. ی

کنن شرایط تر باشه برا من بهتره. بعضیا به اشتباه فکر میزندگی مردم آرومو تر باشه عادي
بحران به سود ماست. مسافر روزهایی که هوا خراب بود و خاك بود و یا آب بارون زیاد 

  ».کمتره. چون مردم نمیان بیرون از خونه شد واقعاًجمع می
جابجایی جمعیت در استان خوزستان قبل  ه محرك مهاجرت:تغییرات اقلیمی به مثاب

کنندگان بر این باورند شرایط اقلیمی و بعد از انقلاب همواره در جریان بوده است. مشارکت
هاي فرهنگ عمومی سبب شده علاوه بر مهاجرت ها و چالشنامناسب، ضعف زیرساخت

کید کرد أچه باید ت بالا باشد. اگرواقعی، تمایل به مهاجرت نیز در میان شهروندان اهوازي 
د داشته است و در هاي اخیر همواره وجومهاجرت در استان خوزستان، در دههتمایل به 

عنوان محرکی مقطعی عمل کرده است. تغییرات اقلیمی متفاوت همچون اینجا فاجعه به
اند ادهاستان خوزستان به تناوب رخ د ریزگرد، سیلاب و خشکسالی در دهه اخیر همگی در

 36( اند. سارادامه زندگی در استان واردار کردهو برخی خانوارها را به بازاندیشی درباره ا
  گوید: باره میشهر اصفهان مهاجرت کرده در اینزرین هاش بساله) که همراه خانواده

پدرم خوزستانی هست و چند نسل اجدادش در اهواز بودن اما همیشه از هوا و «
ر خوزستان انتقاد داشت و ناراضی بود. بالاخره تصمیم گرفتیم بریم وضعیت مدیریت د

مون براي اصفهان زندگی کنیم. دو سه سال آخر که دیگه منتهی شد به تصمیم نهایی
  ».مهاجرت، مدام گرد و خاك میومد اهواز

  
  1قابلیت اعتماد

ثر ؤی مهاي کیفی، کمبود راهبردهایهاي مربوط به پژوهشترین نگرانییکی از جدي
شوند هایی است که منجر به ایجاد و توسعه تئوري میگیريبراي تعیین اعتبار اندازه

)Tabatabai & et. al., 2013: 663 به همین دلیل، در بحث ارزیابی پژوهش کیفی به .(
توان پرسش از اعتبار را در قالب این شود. میبیش از پایایی توجه می» اعتبار«مسئله 

کنند بییند که تصور میم که آیا پژوهشگران همان چیزي را میپرسش خلاصه کنی

                                                 
1 trust worthiness 
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). در مواردي دقت علمی معادل اعتبار ذکر شده Flick, 2010: 414بینند یا خیر ( می
هاي معتبر را افزایش هایی است که احتمال حصول دادهاست، و شامل تمامی فعالیت

ایی دقت علمی در مطالعات و هدف نه ؛)Roberts & et. al., 2006: 41-45دهد ( می
). کوربین و Strobert & et. al., 2011کنندگان است (کیفی، معرفی دقیق تجارب شرکت

باید  اشتراوس ضمن توافق با ادعاي مذکور بر این باورند که ضوابط معمول در علم خوب می
و حفظ شود اما این قواعد و ضوابط مستلزم تعریف دوباره هستند تا با واقعیت کیفی 

هاي پدیده اجتماعی که پژوهشگران کیفی در تلاش براي فهم آن هستند منطبق  پیچیدگی
). در این پژوهش مطابق دیدگاه کوربین و Strauss and Corbin: 2005, 248گردند (

مورد توجه محقق  2، روایی تفسیري1روایی توصیفی ،)2012( ) و ماکسول2015( اشتراوس
یفی دقت در مشاهده و مصاحبه و همچنین حساسیت نظري اند. در روایی توصقرار گرفته

ها و مفاهیم و همچنین مورد توجه بوده و در روایی تفسیري، دقت در درك همدلانه گزاره
اند. همچنین در این مین این نوع روایی مدنظر بودهأه ابزار تبکیفیت گزارش نهایی به مثا

ها تلاش شد از نوعی گوش دادن تحقیق براي اطمینان از روایی تفسیري، در مصاحبه
استفاده شود و در صورت ابهام در سخنان مصاحبه شونده، سؤالات تصحیحی  3فعالانه

هاي داراي استنتاج کم و عدم تعبیر و تفسیر پرسیده شود. همچنین استفاده از توصیف
ي به بهبود کنند نیز تا حدطور شفاف ذکر میهاي پنهانی کلام افراد و اتکاء به آنچه بهلایه

  روایی تفسیري تحقیق کمک کرد.
  

  پژوهشهاي بندي یافتهجمع
کنندگان در نتیجه وقوع مکرر شود مشارکتهاي پژوهش مشخص میبا توجه به یافته
دانند و هاي مطرح شده مدیریت شهري در این زمینه را شعاري میسیلاب شهري، برنامه
ر مهار و کنترل سیلاب و رون آب شهري اثر بودن این اقدامات ددلیل این امر را بی

شان شاهد حفاري چه بر مبناي مشاهدات شخصی کید دارند اگرأها ت دانند. آن می
اند اما در عمل این جهت نصب خطوط انتقال فاضلاب بودهها، معابر و اطراف میادین  خیابان

نین اذعان کنندگان همچداشته است. مشارکتثیري در وضعیت مدیریت شهري نأاقدامات ت
هاي بروز مشکلات نندگی اقلیمی استان یکی از زمینهدارند در یک ارزیابی منصفانه، شک

                                                 
1 discriptive validity 
2 interpretive validity 
3 active lisening 
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مرتبط با سیلاب شهري است. از سوي دیگر انباشت مسائل و مشکلات و خسارات جنگ 
هاي استان سبب افزایش حساسیت عمومی به عملکرد دولت در حوزه  تحمیلی بر زیرساخت

ردها و شده است، که این موضوع در پیوند با مباحث ریزگستان مدیریت منابع آب در ا
و فضایی ها این حساسیت افکار عمومی را مضاعف کرده است  همچنین انتقال آب رودخانه
باره سخن  هاي دیگر در این آوري و سایر منظرگاه توان از تاب را شکل داده که دیگر نمی

 گفت.
هاي ذکر شده در شهرهاي  به شرایط و زمینهباورند با توجه کنندگان بر این  مشارکت

مختلف استان این احتمال وجود داد که با یک بارش متوسط سیلاب شهري رخ دهد و 
ستان که نوع خاك و جنس زمین نفوذپذیري آب را ویژه در مناطق مرکزي و جنوبی ا به

شهروندان  دهد. در نتیجه این وضعیت، رخ می کند این پدیده با احتمال بیشتري دشوار می
کنند. این پدیده که اغلب چند روز  را تجربه می آب با فاضلاب شهري تلاقی آزاردهنده روان

سازد و  پس از بارش باران نیز ادامه دارد ضمن آنکه نظم عمومی را با اختلال مواجه می
اي که  شود. پدیده می معابر شهري بدبوگیري  کند سبب شکل وضعیت فاجعه را تداعی می

اند را نیز  یر مناطقی که به شکل مستقیم دچار آبگرفتگی و سیلاب شهري نشدهحتی سا
کند. مجموع این شرایط و آنچه روي داده سبب ایجاد یک دلشوره دایمی در  درگیر می

هاي رگباري را مخل  این بابت که ابري شدن هوا و بارششهروندان استان شده است از 
دانند که باران چه نقش حیاتی در  ها همزمان می ندانند در حالی که آ زندگی خود می نظم

 شرایط اقتصادي کشاورزان استان دارد.
خود را از باره حائز اهمیت است این است که شهروندان انتظار  نکته دیگري که در این

کنند در  می هاي شهري با رخدادهاي پس از هر باران ارزیابی مسئولین در مهار سیلاب
صورت با تکیه بر آمار و ارقام اقدامات  ن در توضیح وضعیت، عمدتاًحالی که مسئولین استا

در درك طرفین از  شمارند و در اینجا نوعی شکاف و فاصلهگرفته در این زمینه را برمی
  شود.پدیده آشکار می

کننده در پژوهش فرسودگی سامانه فاضلاب اهواز از از نظر مسئولین مشارکت
هاي شهر  نمایان شد و ورود آب به منازل و خیابان 1398 هاي سیلابی زمستان سال باران

اي براي رفع این  مردم را ناراضی و مسئولان استانی را بر آن داشت تا هر چه سریعتر چاره
از نظر آنان اهتمام و تلاش جدي مسئولین سبب شده تا این پروژه در اهواز  .مشکل بیابند

هاي دیگري در سایر شهرهاي استان در تلاشیکی قابل توجه همراه باشد و با پیشرفت فیز
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ها اطمینان کامل ا این وجود شهروندان به این وعدهها صورت پذیرد. بآبزمینه مهار روان
  آورند.تلخ آبگرفتگی معابر را به یاد میندارند زیرا تجربیات 

شود فاصله قابل توجهی ها، مشخص میبا مقایسه نتایج حاصل از تحلیل مصاحبه
خصوص  هاي مختلف مردم خوزستان درمسئولین و متولیان استان و گروه  دیدگاهمیان 

حادثه سیلاب شهري و ابعاد آن وجود دارد. بررسی این امر از آنجا حائز اهمیت است که 
هاي اخیر هاي طرفین درخصوص حادثه سال ها و نگرش شده در برداشت  هاي دیده تفاوت

رسد حداقل  باشد، بلکه به نظر میسلایق و یا منافع نمی  ها، صرفاً معلول تفاوت در ارزش
سو هاي مختلف از واقعیت باشد. از یک ها ناشی از درك متفاوت گروه بخشی از این تفاوت

قابل انکار است و از سوي دیگر  ها و معابر عمومی مشهود و غیرنارضایتی از وضعیت خیابان
هاي مرتبط خود را ر نهادها و سازمانشهرداري، سازمان آب و برق، استانداري و دیگ

هاي دولت در پی حادثه  هاي وارد شده از سوي شهروندان و دیگر بخش مستحق واکنش
هاي استان را از دانند. انتقادات مطرح شده توسط شهروندان در فضاي مجازي و رسانهنمی

  این منظر باید مورد توجه قرار داد.
هاي پژوهش را به این شده در بخش یافته طرحتوان مفاهیم و مطالب م در نهایت می

اداري از حادثه سیلاب شهري اهواز با  ـ بندي کرد که بین درك سازمانی شکل صورت
نه صرفاً در این حادثه، بلکه در  هاي مختلف مردم شکاف وجود دارد. این شکاف،  درك گروه

درك واقعیت حادثه سیلاب امور و واقعیات دیگر استان نیز وجود دارد که اتفاقاً شکاف در 
شود. در واقع وجود شکاف در  هاي متعدد دیگر معنادار می شهري ذیل سایه فهم شکاف

  هاي مطالعه وجود داشته است. هاي مختلف از واقعیت، در جاي جاي یافته درك گروه
بر این اساس با توجه به نتایجی که در ارتباط با هر یک از متغیرهاي مورد توجه در 

صورت به 2هاي تحقیق را در قالب شکل توان یافتهدست آمد میمفهومی به چارچوب
  یکپارچه مشاهده نمود. 
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  قدست آمده در چارچوب مفهومی تحقیجایگاه مقولات و مفاهیم به :2شکل 

Figure 2: The Position of the Obtained Categories and Concepts in the 
Conceptual Framework of the Research 
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Abstract: 
 

In February 2016 in Khuzestan province, dust in combination with air 
humidity affecting the province's electricity grid and widespread blackouts. As 
a consequence of the power outage, other infrastructure in the province also 
suffered, causing widespread public reactions. Thus, a technological disaster 
that affected the region's environmental conditions brought with it widespread 
social consequences. Accordingly, this article identifies and analyzes the 
social dimensions and consequences of the disaster and understanding the 
causes of the reactions. In this regard, by analyzing the literature on disaster 
analysis, Lindell's disaster assessment framework was chosen as the basic 
conceptual framework. Based on this framework and performing qualitative 
and quantitative analysis, the data obtained from interviews with different 
authorities and groups of people were analyzed and based on the results, a 
survey was conducted throughout Ahvaz. The findings of the study showed 
that there is a wide perceptual gap between the authorities and different groups 
of people in Khuzestan regarding different concepts related to the disaster and 
this causes widespread social consequences such as increased concern about 
recurrence of the disaster, increased tendency to migrate from the province, 
dissatisfaction with performance about disaster management, Increasing the 
awareness of the people about the problems of the province, …. Based on the 
obtained analysis, Solutions have been proposed to effect community 
resilience policies against possible future events. 
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